coronatione Ottonis Imperatoris. Subiicit de Synodo tunc ab eodem Papa Romæ collecta, sed de ipsa inferius dicturi sumus. Modo autem reliqua Ottonis Imp. anni hujus gesta prosequamur, qui ut pacificum Urbis statum Pontifici relinqueret, discessurus ex Urbe, laboravit ut omnes, qui favissent Crescentio tyranno, comprimeret, inter quos fuit populus Tiburtinus, cui, ne penitus deleteretur, præsto fuit S. Romualdus, quem opportune Deus hoc tempore misit ad eundem Imperatorem, occasione dimittendi Classense monasterium ab eodem acceptum, ut ad meliorem frugem monachos illos reduceret. Sed hæc quomodo se habuerint, sic accipe ex Petro Damiani in Romualdo:

Regebat itaque monachos sub distri- XXVIII.

Etæ regula discipline, neque alicui ab ea declinare licebat, nemo ex illis per actus illicitos in dextram levamque partem deflectere, aut rectæ conversationis audebat rectitudine deviare. Vir namque sanctus cordis oculos in cælum figens, ut Deo in omnibus obtemperaret, non timebat hominibus displicere. Hoc autem fratres sero considerantes semetipsos prius accusant, quia hunc sibi præesse poposcant. Deinde multis eum detractio- num susurrationibus lacerant, & duris scandalorum equuleis vexant. Romualdus itaque videns, & suam perfectionem aliquatenus minui, & illorum mores proclivius ad deteriora converti, Regem impiger adiit, & eo non leviter reluctante, una cum Archiepiscopo Ravennate in utriusque conspectu virgam, proiicit monasterium dimisit.

Porro autem Rex Tiburtinam tunc civitatem obsidebat: Civis enim inclitum ejus Ducem, Matholinum nomine, interfecerant, ipsum quoque Regem correptis armis, a suis manibus exturbaverant. Unde non dubium est, beatum Romualdum illuc ex divina providentia missum, qui imminens tot animarum periculum, sequestra pace delevit. Hoc etenim inter eos pactus est ut Tiburtes in honorem Regis partem murorum diruerent, ac ob-

Y y

fidem

XXIX.
Romuald.
intercedit
pro Ti-
burtinis.

tradit, Auctorem Anonymum Vitæ S. Adalberti contestem habeat. Dubium hoc ex Diplomatis ab Ottone inter diem XXI. mensis Maii & XXXI. ejusdem mensis datis certo solvi potest; sed nulla hætenus eo temporis intervallo data mihi occurrerunt. Hic obiter observandum, duo extare Chronica Magdeburgensia, alterum a Meibomio Tom. II. suæ Collectionis editum, alterum cujus Mabillonius Sæc. V. Benedict. & Papebrocius citatus aliqua fragmenta referunt. Istud nondum typis editum & a Germanis neglectum, quod ejus auctor Anonymus, in non paucis erraverit. Unum ejus exemplar in bibliotheca Regia reperitur. Porro laudata verba Scriptoris Anonymi Vitæ S. Adalberti manifeste ostendunt, Ot-

CHRISTI 996.

GREGORII V. PAP. I.

OTTONIS III. IMP. I. BASIL. & CONST. IMP. 21.

fidem darent, Ducis vero interfecitorem ad ejus matrem catenatum dirigerent. Quae sancti viri fassis ad eam precibus mitigata crudeli homicida crimen indulgit, & incolumen ad propria redire permisit. Et inferius post narrationem de Venerio viro sancto ista subiicit:

XXX.

Apud praedictam quoque civitatem con- deditur beatissimus vir Thammum quem- dam Teutonicum, qui (sicut dicitur) in cantum Regi familiaris & charus ex- titerat, ut utriusque vestes utrumque protegerent, & amborum manus una pa- ropis communi saepe convivio satiarer. Crescentius namque Senator Romanus in- dignationem Regis incurrens, in montem qui dicitur sancti Angeli, confugium petiit. Et quia munitio inexpugnabilis est, obsidente Rege, ad defendendum se fiducialiter preparavit. Et vero Tham- mus ex praecepto Regis iuramentum se- curitatis praestitit. Et ita ille deceptus, amittente Papa, qui sibi inimicus erat, quasi reus majestatis capitalem sententiam subiit. Cujus uxorem postea Imperator in concubinam accepit. Quia igitur Tham- mus & fraudis conscius, & perjurio te- nebatur obnoxius: idcirco a beato Rom- ualdo iussus est relinquere saeculum. Qui mox a Rege licentiam expetens, non modo facilem reperit, sed nimis et- iam alacrum fecit. Erat autem praedi- ctus Imperator monastico ordini valde benevolus, & nimia circa Dei famulos affectione devotus. Ipse quoque Impera- tor ex eodem crimine beato viro confes- sus, poenitentiae causa nudis pedibus de Romana Urbe egrediens, sic usque in Gar- ganum montem, ad S. Michaelis perre- xit Ecclesiam. Sed id postea, ut suo loco diceretur, Pergit autem:

XXXI, Otton. Imp. de perjurio pognit.

Per totam vero Quadragesimam in- Classensi monasterio B. Apollinaris, pau- cis sibi adhaerentibus mansit, ubi jeju- nio & psalmodia prout valebat inten- tus, cilicio ad carnem indutus, auro- ta desuper purpura tegebatur. Lecto in- super fulgentibus pallis strato ipse in- storea de papyris confecta, tenera deli- cati corporis membra tenebat. Promisit denique B. Romualdo, quod Imperium relinqueret, monachicum susciperet habi- tum. Et cui innumeri mortales erant obnoxii, jam ipse pauperculo fratri ce- pit esse subjectus. Ita plane Dei Impe- rium exigit ab imperantibus, ut sint subditi sanctis viris, a quo nec obstina- tus Pharao, nec scelestus Herodes ex- ortes fuere: De illo dictum ad Moy-

PAGIUS

Ottonem III. sicuti & decessores, supremum. Dominium in Urbe exercuisse, quod usque ad nostra tempora obscurum fuit. Denique Otto III. nondum hoc anno adversus Crescen- tium bellum movit, ideoque obsidio Tiburti-

sen: (a) Faciam te Deum Pharaonis. (a) Exod. 7. Metuebat autem Herodes Joannem, & (b) Mar. 6. audito eo multa faciebat. Ut non adeo mirum sit, si Romualdo viro sanctissi- mo Otto pareret Imperator maxime pius. Porro de accessu ejusdem Imp. ad mon- tem Garganum poenitentiae causa, quam S. Romualdus indixerat, testis est etiam Leo (c) Ostiensis in Chronico Cassi- nate.

(c) Leo Ost. lib. 2. cap. 24. XXXII.

Sed videamus quae de eodem Romu- aldo idem subiicit Petrus Damiani, cum ex Urbe cum suis, quos abripuerat saeculari palatina militia, profectus est in nobile monasterium Cassinense; per- git enim: Romualdus autem cum eo, de quo jam diximus, Thammo & cum Bonifacio viro clarissimo, quem nunc felici- simum martyrem se habere Russiana glo- riarur Ecclesia, & cum aliis conversis Teutonibus a Tiburis oppido ad mona- sterium S. Benedicti, quod in Cassino constitutum est monte, devenit. Ibi ve- ro graviter infirmatus est, sed cito ex divina misericordia convaleuit. Habe- bat autem equum satis egregium, quem sibi Busclavinus Sclavonici Regis filius dono dederat, factus ab eo monachus. Hunc vir sanctus humilitatis studio per- mutavit, & pro eo asinum laudabilis negotiator accepit. Nimio quippe Redem- ptoris nostri desiderio, qui a secula tergo insederat, vir venerabilis hoc ipsum ani- mal libentius equitabat. Cum his igitur omnibus superius nominatis Romaal- dus ad * Peroviam, ubi diu habitaverat, rediit. Ibi quoque cum aliis multis Fratribus aggregatis, & per cellulas singulas constitutis, tanto fervore Do- minica conversationis rigorem in se & in aliis tenuit, ut illorum vita omni- bus, ad quos fama eorumdem pervenire poterat, mirabilis haberetur, &c. De hujusmodi autem Romualdi cum suis ac- cessu ad Cassinense monasterium (d) Annales hujus coenobii memoriam con- servarunt.

(d) Idem c. 18.

Sed quoniam modo idem, de quo su- pra mentio facta est, Bonifacius vir il- lustris ad Christum conversus sit, Pe- trus Damiani ibidem mox subiicit ista: Hic Regis fuerat consanguineus, & ita charus, ut Rex illum non alio vocaret nomine, nisi Anima mea. Erat autem apprime liberalium artium doctrinis in- structus, maximeque in modulationis mu- sicae studiis approbatus. Is itaque cum in Capella regia moraretur, videns Ec-

nae civitatis ab eodem Imperatore facta, & a Baronio hic recitata, ad secundam vel tertiam professionem Romanam Ottonis III. referenda.

Ad

CHRISTI 996.

GREGORII V. PAP. I.

OTTONIS III. IMP. I. BASIL. & CONST. IMP. 21.

clesiam antiqui martyris Bonifacii, quae est Romae in Aventino, mox exemplo sui aequivoci ad martyrii desiderium provo- catus, ait: Cur ergo etiam ipse mar- tyr esse non debeo? Post haec igitur mo- nachus factus, tanta se abstinentiae fru- galitate constrinxit, ut saepe Dominicis diebus tantum & Feria quinta per heb- domadam manducaret. Nonnumquam au- tem, ubi urticarum vel etiam verprium cerneret densitatem, illuc se proiciens volutabat, &c. Quando autem accepta licentia a Sede Apostolica ad praedicand- um Evangelium Russis profectus est, suo loco dicturi sumus.

XXXIV.

(a) Idem c. 22. in fin.

XXXV.

(b) Glabr. hist. l. I.

* f. zelum perfectum

PAGIUS VIII. Synodus Romana.

IX.

deberet, ac alterius instituti (quos vi- delicet canonicos dicimus) in eodem lo- co servituros, ut ei suggestum fuerat, substitutus esset. Cumque hoc appetere implere decreverit; apparuit ei noctu per visum beatissimus Apostolus Paulus, at- que eundem Imperatorem hujusmodi mo- nere curavit: Si vere (inquiens) zelus divinae servitutis, optimi operis te ad- rit: vide ne hujus propositi institutum praesumas in monachis immutare expel- lendis. Non enim omnino expedit, cu- jusque Ecclesiastici ordinis, quavis ex parte depravati, propositum unquam ab- iici, seu immutari. In eo namque unus- quisque judicandus est ordine, in quo se primitus vocavit Deo servire: recom- dari tantum licet corrupto cuique in ea- dem propria vocationis sorte. Taliter quippe monitus Imperator retulit suis quae audierat ab Apostolo, curamque agens, qualiter eorum institutum scilicet mona- chorum quovis in melius reformare non expellere a loco, licet immutare. Huc- usque Glaber.

Porro hoc ipso anno compositis re- bus, redditaque pace Ecclesiae, Grego- rius Papa consilio Ottonis ad stabilien- dum statum Ecclesiae adiciens animum, necnon ad electionem Imperatorum pa- cifice absque tumultu in posterum fa- ciendam, Concilium Romae collegit Episcoporum. Quod licet ipsum excide- rit, ejusque Acta omnino perierint, fra- gmenta tamen, quae in hoc usque tem- Y y 2 pus

XXXVI. Concil. Roman.

sicut omnibus bene notum est, interveniente hac re qua inter Arnulfum Romanensis Ecclesiae Archiepiscopum, & Gerbertum inuvasorem ejus excoeruit, idem praedictus Herluinus Praesul, il- lorum odium, Remis canonico more consecrari nequirit: ejus consecratio ad Apostolicam se- dem usque ad nos haud injuste pervenit. Sub- iungit Gregorius V. se sancire, ut nullus, praenominata Ecclesia loca invadere seu deprada- re praesumat, neve amplius obeunte Episcopo vel ceteris Sacerdotibus eorum bona diripere, ac devastare audeat. Scriptum per manus Pa- tri Regionis Notarii & Scriptoris S. R. E. in mense Maio, & indit. nona. Anno I. Pon- tificatus domini Gregorii Summi Pontificis, & universalis Ecclesiae Papa, imperii vero domini Ottonis tertii Imperatoris anno undecimo. Le- gitur Epistola illa Tom. IX. Concil. pag. 1245. Verum subscriptio illa mendose descripta. Cum enim Otto III. die XXXI. mensis Maii cur- rentis anni Imperator dictus fuerit, eodem die Synodus Romana congregari non potuit. Eam vero in Synodus datam, ac praesente Im- peratore, docet Baldrici Episcopi Noviomensis Chronicon lib. 1. cap. 3. quod si Otto III. die Ascensionis Augustus renunciatus sit, quod non existimo, in ea subscriptione non solum ejus Imperii annus male assignatus; sed etiam annus Regni omisus fuit. Ea tamen literae, dum Arnulfus in urbe Aurelianensi adhuc detinebatur, ideoque ante annum CMXCVIII. scriptae.

Ba-

pus sunt conservata, prodemus: sic per pauca quæ superflunt, ea quæ perierunt, & obscura penitus remanserunt, revocabuntur in lucem, ut liceat saltem per transennam aspicere quæ antea celabantur. Memio in primis hujus Concilii Romæ habitæ sub Gregorio Quinto Romano pontifice extat in rebus Gestis sancti Adalberti a scriptore hujus temporis (ut sæpe dictum est) scriptis, quibus significatur, in hac Synodo etiam agitatam esse causam S. Adalberti Pragensis Episcopi judicio postulati ab Archiepiscopo Moguntino de faciendâ in sua Ecclesia, quam reliquerat, residentia. Qui enim ea tunc temporis scriptis mandavit, sic narrat:

XXXVII. Ex concilio S. Adalbertus in Boemiam redire jubetur. Post hæc facta est Synodus, & zelo juris ductus Moguntinus Archiepiscopus antiquam cantilenam cantat, & Episcopum sanctum a quiete monasterii ad revocandos greges revocare instituit. Affert sit Papa Gregorius, & semel susceptum gregem non posse impune cum dimittere, Scripturâ sententiis affirmat. Velit, nolite vir Dei, erat inquit Episcopi sedentes: aliter vinculis neclatur anathematis. At ille secretum petens, ad Papam ait: Hostis quieti meæ invidet, qui vos suo stimulo instigat, ut eo me redire compellatis, ubi animarum fructum non faciam, detrimenta autem capiam anima meâ immania: mitiga arumnam meam, defectui meo remedium oppono, tristi recessui meo da vel unum solatium: Si audiant oves meæ quam clamor vocem, vivens moriar cum eis: si minus, pietas tua mihi succurrat, ut verba vita eis spernentibus, cum licentia tua vadam ad exteras & incultas gentes, quæ nesciunt nomen Domini. Acquiescit libens voluntati hominis Dei Papa Gregorius, ut erat satis bonus, quantum permisit vaga juventus. Reliquit sanctus Adalbertus monasterium non sine magno planctu suo & fratrum, moleste ferens ru-

PAGIUS X. In ea non instituit Electores VII. Baronius. Conciliorum Collectores, & multi Viri doctissimi Electoralis Collegii, seu Septem Virorum, penes quos solos esset Imperatoris eligendi potestas, institutionem ad Gregorium V. & ad hanc Synodum Romanam retulere. Verum veterum Scriptorum, qui de Rebus Germaniæ hoc & duobus sequentibus sæculis scripsere, silentium demonstrat, audiendos non esse, qui sæculo XIII. & sequentibus illud nullo antiquo monumento fulti literis mandarunt. Citatur quidem hanc in rem Sanctus Thomas lib. 3. de Regimine Principum, sed ei perpetuam Opus illud attribuitur. Augustinus Triumphus Ordinis S. Augustini, qui adhuc junior anno MCCLXXIV. Lugdunensi Concilio interfuit, Ptolemæus Lucensis ei coævus, a Platina in Gregorio V. & a Joanne Villani anni MCCXLVIII. lib. 4. Hist. cap. 3. laudatus, & Lupoldus Episcopus Bambergensis, qui initio sæculi XIV. floruit, hanc institut-